Проект вносится Главой города Перми

[image: image1.wmf]

Пермская городская Дума

РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка заключения соглашения о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь
В соответствии с Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 27.08.2019 № 171 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 143»
Пермская городская Дума решила:
1. Утвердить:

1.1. порядок заключения соглашения о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь, согласно приложению № 1 к настоящему решению;

1.2. типовые (примерные) формы соглашений о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Установить размер финансирования мероприятий развития сети социальной инфраструктуры города Перми (дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения), в т.ч. предусмотренных в программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Перми, за счет средств Застройщиков - 3951 рубль с 1 квадратного метра общей площади квартир без учета балконов, лоджий в планируемом к строительству (реконструкции) объекте капитального строительства жилого назначения, рассчитанный согласно приложению № 3 к настоящему решению.

3. Установить, что в целях заключения соглашения о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь расчет потребности мест в дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях на территории города Перми осуществляется в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования в городе Перми, согласно методике, изложенной в приложении № 4 к настоящему решению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по экономическому развитию и комитет по Пермской городской Думы по вопросам градостроительства, планирования и развития территории.
Председатель Пермской городской Думы

                     Ю.А.Уткин

Глава города Перми

                 Д.И.Самойлов

Приложение № 1

к решению Пермской городской Думы

от ______№______

Порядок заключения соглашения о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру подготовки, рассмотрения, реализации и контроля за исполнением Соглашений о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь (далее - Соглашение), заключаемых в целях внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы от 26.06.2007 № 143 (далее - Правила землепользования).

1.2. Застройщик – лицо, заинтересованное оказать содействие муниципальному образованию город Пермь в развитии сети социальной инфраструктуры города Перми (дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, в т.ч. предусмотренные в программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Перми) (далее – социальные объекты).

1.3. Соглашение от имени муниципального образования город Пермь заключается с Главой города Перми.
1.4. Соглашение заключается при установлении новой подзоны в градостроительных регламентах территориальных зон Ц-1, Ц-2, Ж-1, Ж-2 Правил землепользования в части увеличения коэффициента плотности застройки и/или высоты/этажности для реализации видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства «многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6)», «среднеэтажная жилая застройка (2.5)».

1.3. Инициатором заключения Соглашения является Застройщик. Соглашение заключается на добровольной основе.
1.4. Соглашением определяются действия Застройщика, направленные на содействие муниципальному образованию город Пермь в развитии сети социальной инфраструктуры города Перми, в виде:

1.4.1. безвозмездное финансирование мероприятий за счет собственных средств, исходя из расчета потребности мест в социальных объектах в соответствии с методикой, изложенной в приложении № 4 к настоящему решению (далее – финансирование);
1.4.2. создание объекта капитального строительства или встроено-пристроенных помещений в целях размещения социального объекта за счет собственных средств (далее – создание социального объекта).
1.5. Реализация заключенного Соглашения:

1.5.1. в случае финансирования:

1.5.1.1. Застройщик перечисляет денежные средства в бюджет города Перми единовременно в полном объеме не позднее 3 месяцев со дня вступления в силу решения Пермской городской Думы, предусматривающего внесение изменений в Правила землепользования;

1.5.1.2. в случае если Застройщик осуществляет строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства жилого назначения с привлечением денежных средств участников долевого строительства при условии размещения таких денежных средств на счетах эскроу в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», Застройщик перечисляет денежные средства в бюджет города Перми в следующем порядке:

- 20 % от суммы финансирования не позднее 3 месяцев со дня вступления в силу решения Пермской городской Думы, предусматривающего внесение изменений в Правила землепользования;

- 80% от суммы финансирования не позднее 3 месяцев со дня выдачи разрешения на ввод объекта капитального строительства жилого назначения либо последнего объекта капитального строительства жилого назначения, входящего в состав Комплекса объектов капитального строительства жилого назначения.
1.5.2. в случае создания социального объекта:

1.5.2.1. Застройщик обеспечивает безвозмездную передачу в муниципальную собственность города Перми созданного за свой счет социального объекта и земельного(-ых) участка(-ов), необходимого(-ых) для его(их) эксплуатации, не позднее ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства жилого назначения либо последнего объекта капитального строительства жилого назначения, входящего в состав Комплекса объектов капитального строительства жилого назначения.
1.6. Прием в муниципальную собственность передаваемого Застройщиком имущества (денежные средства, созданный социальный объект с земельным участком) осуществляется в порядке, утвержденном решением Пермской городской Думы.

2. Подготовка Соглашения

2.1. В целях подготовки Соглашения Застройщик осуществляет расчет потребности мест в социальных объектах в соответствии с методикой, изложенной в приложении № 4 к настоящему решению.

2.2. Застройщик осуществляет подготовку Соглашения по типовой (примерной) форме, утвержденной решением Пермской городской Думы.

2.3. Застройщик направляет в Комиссию по землепользованию и застройке города Перми Соглашение, подписанное со своей стороны, одновременно с направлением предложения о внесении изменений Правила землепользования с приложением документов, перечень которых установлен правовым актом администрации города Перми.
3. Рассмотрение Соглашения
3.1. Рассмотрение подписанного со стороны Застройщика Соглашения осуществляется Комиссией одновременно с рассмотрением предложения Застройщика о внесении изменений Правила землепользования в порядке, установленном правовым актом администрации города Перми.

3.2. В случае принятия решения о подготовке проекта о внесении изменения в Правила землепользования Глава города Перми одновременно с принятием решения о назначении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила землепользования назначает проведение Градостроительного совета при Главе города Перми (далее – Градостроительный совет).

Проведение Градостроительного совета осуществляется в случае, если испрашиваемая территория (земельный участок), в отношении которой поступило предложение о внесении изменений в Правила землепользования, расположена в границах функциональных зон СТН-А, СТН-Б, СТН-В, в порядке, установленном правовым актом администрации города Перми.

Проведение Градостроительного совета осуществляется в период проведения публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила землепользования.

Итоги рассмотрения Градостроительного совета в виде протокола направляются в Комиссию не позднее окончания срока проведения публичных слушаний.

3.3. После проведения публичных слушаний Комиссия направляет Главе города Перми документы, необходимые для принятия решения о направлении проекта о внесении изменений в Правила землепользования  в Пермскую городскую Думу или об отклонении такого проекта и направлении его на доработку, а также подписанное Застройщиком Соглашение, протокол Градостроительного совета.

Глава города Перми одновременно с направлением проекта решения Пермской городской Думы, предусматривающего внесение изменений в Правила землепользования, направляет в Пермскую городскую Думу заключение о результатах публичных слушаний, заключение Градостроительного совета, подписанное застройщиком Соглашение.

3.4. Пермская городская Дума рассматривает представленный проект решения Пермской городской Думы, предусматривающего внесение изменений в Правила землепользования, заключение о результатах публичных слушаний, протокол Градостроительного совета, подписанное застройщиком Соглашение, по итогам рассмотрения принимает решение об утверждении изменений в Правила землепользования или об отклонении проекта.

3.5. Подписание Соглашения Главой города Перми осуществляется одновременно при подписании решения Пермской городской Думой о внесении изменений в Правила землепользования.

4. Реализация и контроль за исполнением Соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу в порядке и сроки, предусмотренные  Соглашением.

4.2. Допускается внесение изменений в Соглашение в случае изменения (уменьшения) параметров планируемого к строительству (реконструкции) объекта капитального строительства жилого назначения в пределах предельных параметров разрешенного строительства реконструкции объектов капитального строительства, установленных решением Пермской  городской Думы о внесении изменений в Правила землепользования по предложению Застройщика.

Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительным соглашением по согласованию сторон.

4.3. Контроль за исполнением Соглашения обеспечивает функциональный орган администрации города Перми, осуществляющий функции в сфере градостроительства (далее – уполномоченный орган).
Уполномоченный орган осуществляет ведение реестра Соглашений, по форме, согласно приложению 5 к настоящему решению.
Приложение № 2

к решению Пермской городской Думы

от ______№______

Типовые (примерные) формы соглашений о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь
Приложение № 3

к решению Пермской городской Думы

от ______№______

Расчет размера финансирования мероприятий развития сети социальной инфраструктуры города Перми (дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения),
в т.ч. предусмотренных в программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Перми за счет средств Застройщиков

1. Расчет финансирования мероприятий развития сети социальной инфраструктуры города Перми (дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения), в т.ч. предусмотренных в программе комплексного развития социальной инфраструктуры города Перми за счет средств Застройщиков, в размере 3951 рублей с 1 квадратного метра общей площади квартир без учета балконов, лоджий в планируемом к строительству (реконструкции) объекте капитального строительства жилого назначения, осуществлен:
(40 954 руб. / 29 кв.м) + (73 628 руб. / 29 кв.м) = 3 951 руб.,

где:

40 954 руб. – стоимость места в детском дошкольном учреждении в пересчете на 1 жителя;

73 628 руб. – стоимость места в общеобразовательном учреждении в пересчете на 1 жителя;

 29 кв.м – показатель площади жилых зданий на 1 жителя в городе Перми, включая площади балконов, лоджий, террас и веранд, а также лестничных площадок и ступеней.
 2. Расчет стоимости места в дошкольном образовательном учреждении на территории города Перми в пересчете на 1 жителя, в размере 40 954 руб. осуществлен:

671 390 руб. х 0,061 мест = 40 954 руб.,

где:

671 390 руб. – стоимость 1 места в дошкольном образовательном  учреждении на 280 мест согласно Приказу Минстроя России от 28.06.2017 № 935/пр;

0,061  мест – количество мест в дошкольных образовательных учреждениях на 1 жителя согласно МНГП.

3. Расчет стоимости места в общеобразовательном учреждении на территории города Перми в пересчете на 1 жителя, в размере 73 628 руб. осуществлен:

618 730 руб. х 0,119 мест = 73 628 руб.,

где:

618 730 руб. – стоимость 1 места в общеобразовательном учреждении на 800 мест согласно Приказу Минстроя России от 28.06.2017 № 935/пр;

0,119  мест – количество мест в общеобразовательных учреждениях на 1 жителя согласно МНГП.

4. Расчет показателя площади объектов капитального строительства жилого назначения на 1 жителя в городе Перми, включая площади балконов, лоджий, террас и веранд, а также лестничных площадок и ступеней – 29 кв.м, осуществлен в несколько этапов.

4.1. Количество домохозяйств на 1 000 жителей определено:

1 000 жителей / 2,77 человека = 361 домохозяйство,

где:

2,77 человек – средний размер домохозяйства для города Перми согласно МНГП;

4.2. Площадь квартир на 1 жителя определена:
361 домохозяйство х 65 кв.м / 1 000 жителей = 23,4 кв.м,

где:

65 – средний размер квартир согласно МНГП, включая площади балконов, лоджий, террас;

4.3. Площадь объектов капитального строительства жилого назначения на 1 жителя в городе Перми определена:

23,4 кв.м х 100 / 80 = 29

где:

23,4 – площадь квартиры на 1 жителя, включая площади балконов, лоджий, террас;

29 – показатель площади объектов капитального строительства жилого назначения на 1 жителя в городе Перми, включая площади балконов, лоджий, террас и веранд, а также лестничных площадок и ступеней.
Приложение № 4

к решению Пермской городской Думы

от ______№______

Методика расчета потребности мест
в дошкольных образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях на территории города Перми
1. Расчет потребности мест в дошкольных образовательных учреждениях на территории города Перми осуществляется в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования в городе Перми, утвержденными решением Пермской городской Думы от 24.03.2015 № 60 (далее – МНГП) и определяется по следующей формуле:

Пдду = Р х 61 / 1 000,

где:
Пдду – потребность мест в дошкольных образовательных учреждениях;

Р – расчетное число жителей;

61 – количество мест в дошкольных образовательных учреждениях на 1 000 жителей согласно МНГП;
2. Расчет потребности мест в общеобразовательных учреждениях осуществляется в соответствии с МНГП и определяется по следующей формуле:

Поу = Р х 119 / 1 000,

где:
Поу – потребность мест в общеобразовательных учреждениях;

Р – расчетное число жителей;

119 – количество мест в дошкольных образовательных учреждениях на 1 000 жителей согласно МНГП;

3. Расчетное число жителей планируемых к строительству объектов капитального строительства жилого назначения определяется в соответствии с формулой, приведенной в пункте 1.3 МНГП.

4. Проектное количество квартир планируемых к строительству объектов капитального строительства жилого назначения определяется по формуле:

Кпр = Sкв / 65,

где:

Кпр – проектное количество квартир;

Sкв – площадь квартир планируемых к строительству объектов капитального строительства жилого назначения;

65 – средний размер квартир согласно МНГП
Приложение № 5

к решению Пермской городской Думы

от ______№______

Форма

реестра соглашений о сотрудничестве между застройщиком и муниципальным образованием город Пермь
	№ п/п
	Реквизиты Соглашения
	Наименование Застройщика, ИНН
	Адрес (местонахождение) планируемого к строительству объекта капитального строительства жилого назначения, жилая площадь квартир (без учета лоджий, балконов)
	Количество создаваемых мест в социальных объектах
	Реквизиты решения Пермской городской Думы, предусматривающие внесение изменений в Правила землепользования и застройки города Перми
	Размер финансирования/ строительство социального объекта
	Сроки исполнения Соглашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8